ARGUMENTUM IV. — Romanam Ecclesiam novitatis accusant Protestantes : *Accusatio*, inquit Tullius pro Cœlio, cap. 3, longè inferiori in causâ, *crimen desiderat, rem ut definiat; hominem* (seu auctorem) *notet; argumento probet; teste confirmet.* Duo hic occurunt quæ intentat Romanæ Ecclesiæ accusationem prorsus elidunt : 1° Id semper tenuit ac professa est, ubi agitur de dogmatibus, antiquitati semper esse inherendum: hinc Stephani Papa illud effatum contra rebaptizantes : *Nihil innovetur nisi quod traditum est.* Hinc nomine Ecclesiæ, diversis in operibus hac urgebat Tertullianus: *Id verum quod prius; mea est possessio; olim possideo; prior possideo;* hinc pervulgatum illud Vincentii Lirinensis pronuntiatum : *Quod ubique, quod semper.* Eodem sensu dixit S. Hieronymus in Epist. ad Pamphacium et Oceanum : « Quisquis assertor es novorum dogmatum, quæso te ut parcas romanis auribus; parce fidei quæ apostolicæ voce laudata est; cur post quadringeritos annos docere nos niteris, quod ante nescivimus? Cur profers in medium quod Petrus et Paulus edere nolue-

rant? usque in banc diem sine istâ doctrinâ Christianus mundus fuit. »

Alterum id nec minus attentè observandum est, à Romanæ quidem Ecclesiæ consilio et communione, hereseon exivisse, aut rejectos suisse auctores vel patronos; hanc verò à nullâ unquam præstantiori vel æquali descivisse societate; nullo unquam privati alicujus auctoris nomine designata et notata fuit, qualiter à Valentino, Valentianorum secta, à Marcione, Marcionitarum, à Macedonio, Macedoniorum, à Socino Socinianorum, etc. Arboris ad instar altissimis defixa radicibus, cuius avellantr quidam interdum rami, et avulsi exarescant, romana perpetuò stetit Ecclesia fragosas inter persecutionum hæresconque procellas, satisque judicavit pati, numerosæ ut aliquando gentes à sua communione resilirent, quā peregrinis novisque dogmatibus concedere aut ullomodo sufragari. Nonne idcirco intolerantem eam vocant, et criminantur, conviciliisque appetunt ejus adversarii, quod à sinu suo recindere non dubitet hæreticorum seu novatorum in fidei negotio quælibet genera?

Hoc codem arguento utuntur vetustissimi scriptores ad revincendam hæreticorum pravitatem et audaciam, simulque extollendam Romanæ integritatem Ecclesiæ. « Ubi tunc Marcion, Ponticus Nauceras, stoicæ studiosus? inquit Tertullianus; ubi Valentinus et Platonice sectator? Nam constat illos neque adeò olim fuisse, Antonini ferè principatu, et in catholicæ primū doctrinam credidisse, apud Ecclesiam Romanensem, sub episcopatu Eleuterii Benedicti, donec ob inquietam semper eorum curiositatem, quam fratres quoque semper vitabant, semel et iterum ejecti, » etc. De Præscript. cap. 30. Vid. etiam S. Justinum, Dialogo cum Tryphone; S. Ireneum lib. 1 adversus Hæreses, cap. 23, etc.

Unde quaque igitur inclarescit Romanæ apostolicitas Ecclesiæ; quapropter licet cum Bosuetio exclamare : « Quelle consolation aux enfants de Dieu! Mais quelle conviction de la vérité, quand ils voient, que d'Innocent XI, qui remplit aujourd'hui si dignement le premier Siège de l'Eglise, on remonte, sans interruption, jusqu'à Saint Pierre, établi par Jésus-Christ prince des Apôtres; d'où, en prenant les pontifes qui ont servi sous la loi, on va jusqu'à Aaron et jusqu'à Moïse, de là jusqu'aux Patriarches, et jusqu'à l'origine du monde! Quelle suite! Quelle tradition!

« Quel enchainement merveilleux! Si notre esprit, naturellement incertain, et devenu, par ses incertitudes, le jouet de ses propres raisonnements, a besoin, dans les questions où il y va du salut, d'être fixé et déterminé par quelque autorité certaine, quelle plus grande autorité que celle de l'Eglise catholique, qui réunit en elle-même toute l'autorité des siècles passés, et les anciennes traditions du genre humain, jusqu'à sa première origine! » *Discours sur l'histoire universelle, seconde partie, chap. 30.*

Quæ hic objici possent, præoccupavimus ac solvimus articulo IV secundæ partis, sectionis secundæ.

Sectionis secundæ tertia pars.

Probandum suscipimus nulli præter Romanam Ecclesiam societati inter Christianos congruere unitatem, sanctitatem, catholicitatem, apostolicitatem, maximè si conjunctum sumantur. Earum vel unā deficiente palam est ac demonstratum veram Christi Ecclesiam non posse consistere. Res nobis agitur in primis cum Protestantibus, quos ad eam quam deseruerunt fidem et communionem adducere, potissimum est in votis; errore abjecere quid morentur, si perspicue ostensem fuerit, nedum pretensæ reformationi aspirent omnes quas assignavimus notæ (quod tamen ad hanc dividendam necesse foret), illarum ne unam quidem vindicare sibi valeant; eisdem carere alios à Protestantibus hereticos et schismaticos, nec erit arduum patefacere; sit igitur

PROPOSITIO PRIMA. — *Schismatis convincuntur Protestantes, nec ullam possunt præscindendæ unitatis causam obtendere.*

1^o Constituta est divinitus auctoritas cui parere oporteat varias dijudicanti de fide ac moribus controversias; id pluribus ac certissimis ostensem est argumentis; at communis calculo statuum Protestantes, non auctoritate, sed privato spiritu investiganda esse quæ ad fidem moresque pertineant; ergo constitutæ divinitus auctoritati detrectant obtemperare; ergo schismatis crimen, quidquid obloquentur, incurunt.

2^o Veram Ecclesiam probatum est non esse conflatam ex omnibus sectis quæ fundamentales, ut alii, articulos retineant, sed unam et individuam haberi societatem, extra quam nulla salus; Romanam Ecclesiam deseruere

Protestantes, nec ullam quidem in aliam adscendendo se curaverunt; ergo schismatis labem indubitate suscepérunt, quæ contaminantur quicumque dignantur aut respuunt veræ communionem Ecclesiæ. Juvat argumentum istud pressius adhuc urgere. Scilicet, antequam à Romana discederent Ecclesiæ Lutherus et Calvinus, aut eam judicabant veram esse Christi Ecclesiam, aut sic adulteratam censebant, et à Christo alienam, ut illius omnino tanquam pestiferum et lethale fugiendum esset consortium; eam si judicaverint veram esse Christi Ecclesiam, eamdem deserere nisi animo schismatico non potuerunt; si verò illam sic fœdatum putaverint, ut salus in eâ parari non posset, illis saltem, ut diximus, inquirenda fuit societas alia, quæ Christi Ecclesia meritò haberetur, quam autem aliam (qua nulla esse potuit) adierunt? Non ad Græcos, neque ad Armenos, non ad Cophitas, neque ad ipsos Valdenses, se contulerunt; sed ipsius cui adhæserent Ecclesiæ, conditores fuerunt et advocati, cuius profecti non sponsus, non caput, non laps angularis, Christus.

3^o Illi sunt verè schismatici, qui nullâ mutuâ ordinariâ vel extraordinariâ missione, novum instituerunt ministerium; novorum quasi Apostolorum personam induerunt, positumque antiquitüs ordinem penitus disturbarerunt: ita sese gesserunt societatis Protestantium auctores et duces: ergo.

Demonstrata est missionis necessitas; hanc neque diffitentur adversarii; duplex porrò missiois genus: alia dicitur ordinaria, alia verò extraordinaria; manat prior ab eâ Ecclesiæ cui professione ejusdem fidel, sacramentorum participatione, eisdemque subjectione pastoribus, adhæreatur: consuetum extra ordinem obtingit altera, mirabilibusque divinæ potentiaz sapientiaz operibus declaratur. Verūm utraque defuit pretensæ reformationis auctoribus ac patronis. Primum quidem ea quæ nuncupatur ordinaria: unde enim ad eos derivari potuerit? non ab Ecclesiâ Romana, cuius auctoritatem palam aljecerunt et communionem: hanc esse prædicabant immanibus jandudüm conspurcatam flagitiis et idolatrico cultu; ab illâ tanquam à novâ Babylone, et impudenti meretrice declinandum profitebantur; quodnam ergo jurisdictionis ac potestatis genus subministrare illis potuisse, jam prorsus à Christo et repudiata, et omni jure destituta? Præterea, quam dedisset potestatem, hanc certè revocare potuit; quo-

modò autem cā auctoritate prædits adhuc voluisse perduelles, quos videret nihil intentatum relinquere suam ut ipsius doctrinam, disciplinam, sacerdotiumque proscindenter, quos generat filios, ab institutionibus, quas combiberant, alienarent, eamdemque, si fieri potuisset, everterent ac perimerent? Quamobrem à sinu suo, solemnibus anathematismis illos extremitus tanquam remedii adhibendis ablegavit.

Addé quòd nec Luthero, neque Zuinglio, cui fictiū in reformatione successit Calvinus, ulla unquam in Ecclesiæ Romana, potestas pastoralis multò minus erigendi formandique novas Ecclesias, matrici repugnantes Ecclesiæ attributa fuerit.

Denique auctoritate ecclesiastici ministerii, Romana si præstaret Ecclesia, cùm ab eā Lutherus defecit, ergo tum vera fuit Ecclesia; ergo absque schismatis notā resilire ab ipsa non potuerunt infastæ reformationis architecti.

Ordinariā missione destituti, hand potiori jure missionem extraordinariam obtenderent; ea quippe miraculis aliisque naturalem ordinem superantibus donis, prodenda, confirmandaque fuisset: hinc sui temporis hæreticos ita provocabat Tertullianus de Præscript. c. 31: « Prohent se novos Apostolos esse; dicant Christum iterum descendisse, iterum crucifixum, iterum mortuum, iterum resuscitatum. Sic enim Apostolos solet facere, dare illis præterea virtutem eadem signa edendi quæ et ipse; volo igitur virtutes illas proferri. » Constat nullum à Luthero, nullum à Zuinglio, nullum à Calvinio cultum esse miraculum; quantis tamen et quam evidenteribus opus fuisset miraculis, ut publicum toique à seculis in veteratum aboleretur in Ecclesia ubique ministerium; annuntiaretur ubique inaudita priùs doctrina; exauctorarentur constituti totum per orbem episcopi; pro nutu novorum Apostolorum rescinderetur quæ ipsis displicerent, generalium etiam conciliorum dogmatica decreta; everterentur cum sacrificio altaria, novaque conderetur ac per omnes gentes propagare Ecclesia. Haecce privati homines, qui ordinariā missione caruerint, aggredi potuerunt absque manifestis providentia extraordinarie signis?

4º In schismaticis numerari debent illi apud quos non reperitur commune et certum unitatis principium; eo quippe sublato, etiamsi ferritan occurreret unitas facti, desideraretur

tamen unitas juris; apud Protestantes nequidem inveniri unitatem facti, probatu haud esset difficile, cùm tot ac tam diversas discindantur in sectas; at procul dubio desistunt unitate juris, seu communi et inconcuso unitatis principio. Communem quidem reponunt haberi, immotamque regulam, sacram videlicet Scripturam; verū eamdem arbitrantur atque contendunt privato exponendam esse spiritu, quem singuli affulgere sibi jactare possunt; tum qui Luthero et Calvinio, Lutheranis et Calvinistis, tam diversa et contraria, ut observavimus in tractatu de Judge controversiarum, suggesterit, dissensionum potius quam unitatis haberetur fomentum ac principium.

His iactis fundamentis, manifestè consequentes, nullum posse Protestantes, nec alios quoscumque legitimam præcidendæ unitatis causam afferre? Cùm enim auctoritati à Deo constitutæ, naturæ suâ intrinsecè obfuctetur schisma; cùm necessariam discindat membrorum Ecclesiæ inter se connexionem, quo pacto approbari unquam possit? Hinc de inferioribus schismatis propriæ dicto dissensionibus sic interpellat et redarguit Corinthiós gentium Apostolus, 1 Epist. c. 1, v. 10: *Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non siu in vobis schismata.* Hinc S. Cyprianus, lib. de Unitate Ecclesiæ: « Habere jam non potest Deum Parentem qui Ecclesiam non habeat matrem. » Totum egregium illud opus è spectat ut servanda unitatis indivulsam astruat, commendetque necessitatem. Hinc S. Augustinus tractatu pariter de Unitate Ecclesiæ cap. 10: « Habere autem caput Christum nemo poterit, nisi in ejus corpore fuerit quod est Ecclesia; » et lib. 2 contra Epist. Parmeniani cap. 11: « Præcidendæ unitatis nulla est justa necessitas. »

Schismaticæ pravitatis crimen Protestantes è minùs possunt à se amoliri, quòd eorum ab Ecclesiæ Romana discessiōis auctores, nullo instructi, ut diximus, missionis genere, apostoli cum ementiti munus, imò et ipsius Christi amalantes in perversum, arrogantesque sibi auctoritatem, novum Ecclesiæ statum invexerunt, cui totum orbem, quantum in ipsis fuit, manipulatum voluerunt.

Objicies: Scatabat erroribus Romana Ecclesia: funditus erat corrupta, tñā in doctrinā, tum in moribus; ad hanc tam salutis inimicū compellebat dogmata et placita; impendebat undique et augbatur in dies, quod exemplis

et institutionibus inferebat, æternæ mortis periculum; quis conflagrante domo non exeat, aut extra naufragantem navim, si possit, non se proripiatur? Oportuit obsequi tam urgentibus monitiis Domini: *Recedite, recedite, exite inde; pollutum nolite tangere; exite de medio ejus,* Isaï. 52.

Resp. Hæreticis omnibus proclive est, ut in odium vocare et invidiam admittantur veram, cui bellum indexerint, Ecclesiam; quæ Manichei conjecterint in eam convicia, cernere est apud S. Augustinum, lib. de Moribus Ecclesiæ. Quæ Donatiste profuderint, referuntur ab eodem S. doctore, lib. 2 contra litteras Petilianæ; quæ jacularentur Luciferiani leges est in Dialogo S. Hieronymi contra Luciferianos. Obsoletas illas veterum hæreticorum recuderunt et cumulârunt Lutherani et Calvinisti sectarum parentes et antesignani; quasdam recensēbimus articulo sequenti, ut quo fuerint incitatæ spiritu, magis etiam innoscant. Atiam nunc in eundam duximus viam ad repellendas, quas Romanam in Ecclesiam adhibuerunt, objurgationes.

1º Jam ostensum est firmissimis argumentis, convictos esse schismatis pretensiæ reformationis artifices et asseclas, sive careret, sive laboraret imputatis sibi criminibus Romana Ecclesia; idque luce meridianâ clarius est, cum ab eâ deficientes, nulli se adjunxerint alii Ecclesiæ, sed absque ullâ missionis auctoritate, novam, quasi ex se ipsis natâ, condiderint; ut quid ergo Romanam Ecclesiam tot probrosis lacessere gestiū dicteri, suæ ut ab ei discessione rationis aliquod momentum prætexere valeant? 2º Hoc ipso quo demonstratum est Romanam in Ecclesiam convenire expressas è Nicene Symbolo dotes, seu notas quibus ab omni alienâ societate secesserunt vera Christi Ecclesia, nempe unitatem, sanctitatem, catholicitatem et apostolicitatem, demonstratum est simul eam esse ab erroribus et corruptelis immunem, quæ cogant aut suadeant ab ejus communione recedere. 3º Si quæ viderentur objici posse illi crimina quæ ad eandem deserendam impellent, haud patiebatur sequitas ut privati quidam accusatorum simul et judicem usurpati partibus, decretoriâ eam sententiâ damnarent, omnique dedecore infamem decernerent Ecclesiam, quam hactenùs ut matrem et magistrum coluerant; tum quæ tantâ auctoritatis eminentia, tamque longevâ ministerii possessione commendaretur; anno 1520 Formaticensibus

in comitiis jam renuerat pervicaciter Lutherus Ecclesiæ universalis tribunal agnoscere; anno 1521, defectionis vexillum erexerat Zwinglius, debacchatus contra indulgentias invocationem sanctorum, missæ sacrificium, leges ecclesiasticæ, celibatum religiosorum, etc.; anno 1536, Genevensis pastor institutus est Calvinus, eoque novo incitamento accensus, ad exscindendum Romanæ Ecclesie, quod jam scriptis impugnaverat, ministerium.

Non à veritatis studio, sed ab impotenti novitatis appetitu originem duxit prætensa reformatio; derelicto enim unitatis principio et centro, tot fuit repugnantibus implicata documentis societas Protestantum, tot in adversantes sibi partes miserè discripta, ut ex illorum principiis inexhaustisque variationibus prodierit, innumeros nactus sectatores, inmannis tolerantismus, quem esse nativum male fecundare arboris surculum demonstravit inter alios celeberrimus Papin, hæc ipsâ compulsa attentâ cogitatione, Romanam ad communio nem ejuratis Protestantum instituit.

Instabis: A communione suâ projecti Romana Ecclesia quoscumque videret necessariæ reformationi operam impendere; acerminus ipsos coegerit persecutionibus, ut suæ et incolumenti et saluti opportuâ discessione consulerent. — Resp.: Hæc ad fucum imperite plebi faciendo proferuntur; exitiosus Lutherus disseminaverat errores contra indulgentias, naturam justificationis, sacramentorum efficaciam, etc. Admonitus à cardinali Cajetano, summi legato pontificis, emendationemque pollicitus, promissis non stetit. Atque nedum suscepit abdicaret errores, novis studiis asserendis, et quâ potuit propagandis; quid igitur de excommunicationis sententiâ, quam in pertinacissimum tulit anno 1520 Leo X, conquerendum esse videatur? Lutheranus postea et Calvinianas hereses à synodo Tridentinâ generali, post maturum examen vibrato in illarum obstinatos defensores anathemate, proscriptæ sunt; nonne hæc fuit constans Ecclesiæ agendi ratio, quam quidem disserendo de unitate Ecclesie, exposuimus, ut erroris contumaces patronos et sectatores à communione suâ tandem propelleret?

Quod pertinet ad eam quam obtendunt vim persecutionum pseudoreformatores, 1º, ut opportunè adnotavít D. Tournely, ab anno 1520, quo excommunicati sunt à Leone X Lutherani, ad annum 1529, quo in comitiis Spi-

rensis protestati sunt, se ad concilium liberum provocare, nihil fermè contra ipsos actum fuerat, tantùm abest ut in Galliâ, Hispaniâ, Italiâ, Angliâ, etc., tragice fierent executiones, ut ipsi scripserunt; attamen jam cruperat, jam grassabatur schisma, quod ut roborarent ac protenderent, omni ope contendebat. 2º Ut non expendamus id persecutionis genus, quod certè nullos verè martyres effecit, quoniam Scriptura vel Traditionis convinceretur testimonio, licitum esse ab Ecclesia communione desciscere, ingruiens obtenui persecutionis, castigantibus dogmatum illius ac discipline protervam impugnationem christianis principibus, tum obsequentes eidem filios, in rebellionis societatem et schismatis pro viribus abducere?

Frusta responderetur, ab Ecclesiæ pristinâ dignitate et auctoritate Romanam Ecclesiam jamdudum excidisse; hanc diluimus responsionem, tum asserendis Ecclesiæ Romanæ assignatis in Symbolo Niceno et Constantiopolitanis insignibus Ecclesiæ Christi notis, tum à Protestantibus percontando, cuiam societati, Romanam deserentes Ecclesiam, nomen dederint; aut quâ auctoritate, quo missio- nis genere communiti, novum aggressi fuerint constituere ministerium, veteres è sedibus suis pastores dejicere, et novas ubiquecumque posse, fundare ac more suo regere Ecclesias.

PROPOSITIO II. — Sanctitate caret societas Protestantum.

ARGUMENTUM PRIMUM. — Ex praecedentibus assertionibus.

Quæ ad asserendum Ecclesiæ Romanæ sanctitatem adduximus rationis auctoritatisque momenta, iisdem necessariâ consecutione probatur, sanctitate carere sectas omnes quæ Ecclesiæ illi adversantur. Deinde, cùm ex prima propositione constet à crimine schismatis haberi non posse excusatum Protestantium societatem, quo jure sanctitatem sibi adscribere valcat? Detestatur Dominus, preferentem mendaciam, testem fallacem, et eum qui seminat inter fratres discordias, Prov. 6, 19. Quo quidem scelere implicantur omnes schismatici. Quid altiude coelesti dignius animadversione, quâ despiciari, et tanquam pestiferam illius refugere communionem societatis de quâ dixit Apostolus gentium Ephes. 5, 25, 26: *Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro eâ, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vita.*

ARGUMENTUM II. — Ex indeole ac moribus aucto- rum prætensiæ reformationis.

Romanæ in Ecclesiâ extiterint qui factis, verbis, aut scriptis, plurimam exhibuerint offensionem, non ab hominibus illis constitutam se, propagata, exornatamve proflitetur; atverò ante Lutherum, ante Calvinum, ubinam erat societas Lutheranorum aut Calvinistarum? talibus gaudet atque gloriatur parentibus; at tendatur paulisper quidnam ex eorum indeole ac moribus, ad commendationem sanctitatis possit accersere.

Auctores iuter prætensiæ reformationis principem locum obtinet Lutherus ex monacho avita desertor fidei et haeresiarcha; considerate quomodo reformatoris et apostoli, quam sibi imposuit, personam sustineat; quantâ animi demissione et modestiâ paratum se diciatet pontificis obsequi decretis, antequâm fuisset à sede Apostolica damnatus. « Beatisime Pater, siébat ann. 1518, epist. ad Leonem X, prostratum me pedibus tuis Beatitudinis offero cum omnibus que sum et habeo; vivifica, occide, voca, revoca, approba, reproba, ut placuerit, vocem Christi in te præsidentis agnoscam. » Anno 1519, sic eundem ad pontificem scriptis: « Coram Deo et totâ creaturâ testor me neque voluisse, neque hodiis velle Ecclesiæ Romanæ ac Beatitudiniis tue potestatem ullo modò tangere, aut quâcumque versutiâ demoliri; quin plenissimè confiteor hujus Ecclesiæ potestatem esse super omnia, nec ei præferendum quidquam sive in celo sive in terra præter unum Domimum Iesum Christum Dominum nostrum. » En in Luthero contextus ovis pelle lupus; at ubi edita est bulla Leonis X, 41 proscriptoris extractas ex libris illius propositiones, tum impos mentis, efferati instar lupi, rabidum evomuit, quo tumebat, virus : libellum exaravit cui titulus: *Adversus execrabilem Antichristi bullam Martinus Lutherus.* Postque combustam bullam coram omnibus quod extra urbem eduxerat scholasticis Universitatis Wittemb., satius forte protestatus est Papam ipsum, sedemque papalem ita torri. Squamei cujusdam et horribilis monstri, quod in Tiberi repertum esse somnáverat, formam pontificio totam accommodat regno, ad eamque putidam allegoriam non reformati Scripturæ ipsius abuti testimonii; creber etiam usurpabat istam quâ mirè delectabatur, imprecationem: *Pestis eram vivens, moriens ero mors tua, Papa,*

Dicelot sibi esse in votis ut appensos eidem patibulo cerneret cardinales et Papam; plenum esse Papam diabolis; eundem esse simul Papam et diabolum velut incarnatum. Hec et alia quæ referre vetat pudor, debilaterare solebat improbus ille scurra; nec regis parcerat majestati; regem Angliae Henricum VIII, à quo fuerat confutatus, sic despere statuit, « ut nescias, inquit, an ipsa mania sic insanire possit, aut ipsa stoliditas tam stolida sit, quam est caput hoc Henrici nostri; fortè ut verum faciat proverbiū: Ast regem aut futurum nasci oportat. » Talibus scatet dicieris libellus cui titulus: *Contra Henricum, regem Anglie, Martinus Lutherus*. Non verecundius aut sequiū se gessit erga Romanos ipsa dogmata Ecclesie, quā inter præstantes spirituali vel temporali auctoritate viros. Ne nimis multa coegeramus, sit in exemplum dialogus, ut ait, *Papisticus*, cui *disiunctus* opposuit sermonem:

Divises. (Sermo.) — *Nos habebis deos alienos etrum me.*

Papisticus. — *Dicito non habendos deos, sed habeo deos alienos.*

Divinus. — *Honorata parentes.*

Papisticus. — *Dicito parentes esse honorandos, sed rebella et occide eos.*

Divinus. — *Non fornicaberis.*

Papisticus. — *Dic non fornicandem; coe tamen fornicari. (Tom. I edit. Wittemb. anno 1512.)*

Cæteras piget prosequi calumnias quibus refuta sunt opera Lutheri.

Scripturarum quantumvis extollere auctoritatem videatur, eisdem tamen addere aliquando non dubitat, quæ suis faveant placitis, vel detrahere quæ officiant; ita suam ut astruat de justificatione per solam fidem, sententiam, his Apostoli verbis Epist. ad Rom. cap. 5: *Arbitrari hominem justificari per fidem, subiungit, sedam; rogatusque cur vocem hanc adjecerit, respondet: Si tuus Papista morosum et diffidilem se præbere volet de voce, solū, statim die: Papista et asinus eadem res est: sic volo, sic jubeo; sit pro ratione voluntas.* Epist. ad Amicum, de voce solū. In hæc verba Apostoli I ad Corin. cap. 6: *Nunquid non habemus potestatem iudicandi remissorem circumducendi?* addit Lutherus, *la zoem;* quā mente addiderit, nemo est qui non intelligat, qui sanctimonialis Catharinae de Bore meminerit, cui anno 1525 nupsit insignis ille reformator. E contrario, ex hæc S. Petri sententiâ: *Magis*

sagite ut per bona opera certam nostram vaccinationem et electionem faciat; detrahit hæc verba: *Per bona opera*, quia bona opera nihil ad salutem professe existimaverit. Quo veritatis studio et amore doceretur, inde colligere est quod gratum sibi obuenturum fuisse declararet, si persuaderet à Carlstadio potuisse Christum non esse realiter præsentem in Eucharistiâ. O quanta tunc incumberet Papismo strages! Illic in Epist. ad Argentinenses, eisdem de causâ se libenter negaturum profitear realem hanc Christi præsentiam nisi obstante clara Scripturae testimonia; eodem impulsus animo, in lib. de Formulis Missandis, generosè sic pronuntiat: « Si quod concilium statueret aut permitteret utramque speciem (eucharisticam), nos nequaquam utrâque uti vellemus, sed in despectu concilii, ejusque statuti, ast unâ, ast neutrâ uti vellemus, maledicti universos qui ex statuto concilii utrâque iterentur. » Adeò in omnibus dominatum affectabat novus ille Apostolus, inter illos numerandus filios superbiorum, de quibus in lib. Job, cap. 41, v. 25, ut principes, reges, pontifices jactaret non esse dignos, qui calecamen torum ipsius corrigiam solverent, tract. contra regem Anglie; nec se multum curare de milie Cyprianis, milie Augustiniis, etc.; arrogantium illam et impudentiam dissimulare non potuerunt ejusdem discipuli, quos inter sic loquuntur in universalium Bibliothecâ Conradus Gesnerus: « Fxit Deus ne contentione et impudentiâ oris obsit Ecclesiae sue, cujus olim crepundia tam feliciter promovit. »

Quid dicendum videatur de altero prætensiæ reformatiæ principe, Calvinus? In maximi momenti dogmatibus quantumvis à Lutherio dissideat, illum tanquam sincerum evangelice doctrinæ præconem ad celos evexit: « Nunc quoque sicut haec tenis, inquit, non dissimilanter testamur, eum nos habere pro insigni Christi Apostolo, cuius maximæ operæ et ministerio, restituta hoc tempore fuerit. » *Evangelii puritas.* Respons. contra Pugium, de libero Arbitrio, pag. 112. Modestia dū captat laudem Calvinus, astro et mordaci fello sua passim conspergit opera; adversarios suos his non designatur afflere escomis: nebulosus illos scilicet vocat, stultos, perditos, ebriosos, furiosos, bestias, tauros, asinos, canes, porcos, etc. Sic, v. g., Westphalum, admonitione ultima, versus finem, sic compellat: « *Audisne, latrator? audisne, phreneticus? audisne, bestia?* Venerandos Ecclesie Patres,

admirator sui alto despicatur superciliosus; audiatur illustrissimus Bossuetius Calvinum cum Lutheru confers: « S'il faut faire la comparaison de ces deux hommes, il n'y a personne qui n'aimât mieux essuyer la colère impétueuse et insolente de l'un (Luther), que la profonde malignité et l'amertume de l'autre, qui se vante d'être de sang-froid, quand il répand tant de poison dans ses discours. » Hist. des variations, lib. 9, tom. 2.

Non hic de moribus Calvini ulterius inquirendum existimamus, quem profectò impudentia vicit Lutherus, affirmare non veritus magis esse necessarium feminæ usum, quam edere, bibere, dormire; atque si uxor debilum recusaret, licitum fore uti ancillâ.

ARGUMENTUM III. — *Ex Protestantium dogmatibus ac disciplinâ.*

Ineluctibili necessitate ad malè agendum pertrahi illos quicunque peccant, decernunt Lutherus et Calvinus; nihil aliud toto in tractatu de servo Arbitrio statuit Lutherus, cuius operis à primordio id generatim pronuntiat: « Quidquid sit à nobis sive boni, sive mali, malè necessitate sit. » Horrendum istud commentum, sub finem ejusdem libri, *causa summa, et rerum cardinem* appellat. Doctrinam hanc haud minori protulit audaciâ Calvinus: « Quod, inquit, voluntatem dico necessitate in malum trahi vel dici, mirum est si cui videatur aspera locutio, quæ nec absonum habet quippiam, nec à sanctorum usu aliena est. » Lib. 2 Institut. cap. 5, num. 5.

Quem vitiiis et cupiditatibus ponent modum qui sibi in animum inducerint se ad peccandum insuperabili necessitate obstringi, cùm omnium mentibus insitum sit, neminem ob id posse justè condemnari, quod caverere non potuerit? Neminem apud Deum mereri, non solum docuerunt prætense reformationis duces, verum etiam totudem esse mortifera peccata, justorum opera, quamvis ob fidem credentibus non impotentur. Quid hæc doctrinæ efficacius ad retardandos et deterrendos à servando Dei mandatis jam ad vetitum proclives animos? Frustra reponetur necessaria esse bona opera, haud quidem *necessitate efficacia*, sed *necessitate presentia*, in testimonium, seu ut signa fidei, per quam tanquam per manum apprehendatur Christi justitia que peccata operat; egregium porrò inde præstabunt testimonium opera, quæ per se tota vergant in hominum damnationem, at-

que re ipsa eam accenserent, nisi misericorditer condonarentur!

Homines ad peccata (quod quidem audire christianæ refugunt aures), auctore Deo incitari, compelli et adigi tradiderunt pariter et Lutherus et Calvinus. Illo quidem detestando dogmate Lutherus nihil habet antiquus: « In exterioris articulis, inquit in assertionibus, articulo 36, de Papatu, Concilii, Indulgentijs, aliquique non necessariis nugis fereenda est levitas et stultitia Papæ et snorum; sed in hoc articulo, qui omnium optimus et rerum nostrorum summa est, dolendum ac flendum miseris sic insanire. » Arcana suæ doctrinae rescrat lib. de seruo Arbitrio, cùm objiciunt Erasmo indurationis et obsecratio- nis non esse propriæ auctorem Deum, ita respondeat: « Cùm dicit (Deus): *Ego indurabo cor Pharaonis* simpliciter loquitur, ac si dice- ret: Ego faciam ut cor Pharaonis indure- tur, seu ut me operante et faciente indure- tur.... Foris offeram verbum et opus in quod impietum impetus ille malus, cùm aliud non possit nisi malè velle, me ipsum malam mo- vente virtute omnipotentiæ. » Peccati auctorem Deum facere neque pertimescit Calvinus: « Absurdum, inquit, videtur volente ac iubente Deo execrari hominem qui mox ex- citatis suæ poenas datus est; tergiversando itaque effugient, Dei tantum permisso, non etiam voluntate hoc fieri; ipse vero palam se facere pronuntians effugium illud repudiat. » Instit. lib. 1, cap. 18. Blasphemiam pluribus nititur defendere; ad illam accommodat que referuntur in Scripturis de temptationibus Job, de perfidi regis Achab deceptione, de suscepto à Judeis Christum occidenti proposito. Cum sanctitate doctrinæ quæ ratione coherere possint tam absurdâ, tam contraria divinæ bonitati, sapientiae et justitiae dogmata?

Si fortè dicatur doctrinam hanc in libello presertim contra libertinos, Calvinum tanquam impium insectari, respondebimus inde argui hereticorum in docendo inconstantiam, cùm tempori, loco et cause sua commodis, inserviant, atque vertiginis motu, ebrium instar circumacti. quicunque rapit disputationum testus, illuc non minus sibi quam fidei catholicæ dissidentes detrudant et alijdantur.

Habenas omnes impletatis ac scelerum cui- libet generi laxaverunt Lutherus et Calvinus, statuentes sola fide quæ sibi credat applicari merita Christi, peccatorem ita justificari, ut ea stante gravissimis quantumlibet peccatis

justificatio amoveri non possit. » Vides, inquit Lutherus, quām dives sit homo christianus sive baptizatus, qui etiam volens non potest perdere salutem suam, quantiscumque peccatis, nisi nolit credere; nulla enim peccata eum possunt damnare nisi sola incredulitas. » Lib. de Captivitate Babylonica, art. de Baptismo. Lutherō longius progressus est errando Calvinus: prater enī absolutam cui patrocinatur Lutherus, justificationis certitudinem, ejusdemque quadriū permanet fides, inexpugnabilem stabilitatem, absolutam salutis ipsius certitudinem, ac proinde absolutam quoque in susceptā fide immutabilitatem, quam Lutherus iniciatur, pro aris et focis propugnavit. » In summa, inquit, verē fidelis non est, nisi qui solidā persuasione, Deum sibi propitium, benevolumque patrem esse persuasus, de ejus benignitate omnia sibi pollicetur; nisi qui divinæ erga se benevolentiae promissio- nibus fretus, indubitur salutis expectatio- nem præsumit. » Lib. 3 Inst. c. 2. Pluribus hanc assertionem confirmare adiuitur, persuader molitus, fidem quam à justificatione indivulsam profitetur, nunquam posse excidere. Ita in Antidoto (Tridentinæ synodi).

Tali autem dogmate quām lata recluditur corruptelæ morum et flagitiis omnibus januæ exosam tamen ac lethalem hanc doctrinam expressis verbis sanxerunt Protestantes in sy- node nationali Dordrechtanæ.

Canone 6^o: « Deus enim, inquit, qui dives est in misericordia, ex immutabili electionis proposito, spiritum etiam in tristibus lapsis à suis non prorsus auferit, nec eos usquæ prolabi sinit, ut gratiæ adoptionis ac justifi- cationis excidant. »

Canone 7^o: « In istis lapsibus conservat in illis semen illud suum immortale, ex quo regeniti sunt, ne illud pereat aut extingua- tur. »

Canone 8^o: « Ia non suis meritis et viribus, sed ex gratiâ Dei misericordiâ id obti- nent, ut nec totaliter fide et gratiâ excidant, nec finaliter in lapsibus maneat aut per- eant. »

Ita statuit appellata synodus contra remonstrantes (1).

Tali dogmati de inamissibili justitiâ, si Cal- vinianum aliud adjungatur, quo decernitur justificari fidelium infantes divini virtute pacti,

(1) Vide opus insigne cui titulus: *Le renversement de la morale de Jésus-Christ par les erreurs des Calvinistes.*

atque instar hæreditatis transmitti justificationem illam, evidenter consequitur fidelis enjuslibet filios et nepotes, ab initiis usque ad finem mundi computandos, certissimâ et irrevocabili ad vitam æternam prædestinatione donari, ut observat doctiss. Bossuetius Variat. tom. 2.

Evangelicæ integritatem disciplinæ quanti facerent prætensiæ reformationis principes colligunt ex famosâ Consultatione quā Lutherus, Melanchton, Bucerus et alii quinque earundem partium doctores, Philippo Landgravio Hessice licitum esse voluerunt, ut honestas ac vir- tuuosam virginem Margaretam de Saal, etiæ prior sua celsitudinis conjux adhuc sibi in vivis, diceret in matrimonium. De hac decisione vid. Variat. lib. 6, versus finem.

De contemptâ principum auctoritate in prætensiâ reformatione, gestisque cā conspirante contra eosdem bellis consule mox citatum tra- etatum Bossetii de Variat., ejusdemque eximium Commonitorium 5 contra Juricum; Historiam adde Calvinismi à D. Soulier conscriptam; Protestantium deinde societatis hanc agendi rationem conferas cum illâ invictâ pa- tientiâ quam saevientibus ultra modum perse- cutionibus catholica exhibuit Ecclesia, egregiis Tertulliani allorunq[ue] celebratam encoris, planumque erit quo spiritu conflata et jactata fuerit prætensa reformatio.

ARGUMENTUM IV. — *Ex miraculorum defectu et prætensiæ fructibus reformationis.*

Collatum est Ecclesiæ donum miraculorum, quibus maximè, ut ostendimus, sanctitas ejus pro variis temporum adjunctis confirmata est; at quantumvis donum illud ad missionem extraordinariam novis reformatoribus qui ordi- nariâ caruerunt, asserendum, fuisset necessa- riū, nulla tamen ut etiam adnotavimus, miracula ediderunt, tam discrepantes à Christi legatis illi Apostoli, nisi tamen ducatur in miraculis quod resertur anno 1545 Luthero contigisse, qui daemonium ejicere à puerâ, in ecclesiam patochianam Witembergensem eo jubente adductâ cū tentavisset, tum urgente, et fores obstruente maligno dæmonie, redactus ad angustias effugere vir potuit; multis coram doctoribus eruditis viris hoc factum est: « Inter quos, ait Staphylus, tum ego quoque juvenis magister aderam. » (In absolutâ Re- sponsione contra Jacobum Smidelinum.)

Memoriâ haud secūs dignum, quod anno 1560 præstissime dicitur Calvinus, quo paciente, et

vitæ subsidia pollicito, inops quidam nomine Bruleus mortuum se simulaverat, ut ab eodem suscitatari videretur, verè esse mortuus repertus est. Singulare illud miraculum narrat Bolsecus in Vita Calvini, cap. 13, et subjicit : « Negent hoc quantum velint Calvini mancipia, exploratum et cognitum satis fuit, veritasque rei probata, imo per ipsam uxorem confirmata. » Illic sanè revocatur quod quibusdam de novatoribus sui temporis animadvertebat Tertullianus de Præser. c. 31 : « Agnosco maximam eorum virtutem, quæ Apostolos in perversum æmularunt; illi enim de mortuis vivos faciebant, isti de vivis mortuos faciunt. »

Quod attinet ad prætensiæ fructus reformationis, ipse Lutherus in Postillâ in Evangelium dominice primæ Adventus, hoc suis sectatoribus perhibet cogente veritate testimonium : « Mundus in dies sit deterior; sunt nunc homines magis vindictæ cupidi, magis avari, magis ab omni misericordia remoti, magis immodiæsti et indisciplinati, multoque detiniores quam fuerint in papatu. » Luthero concinit Jacobus Andreas Sandelinus in concio quarta in caput 21 Lucæ : « Ut totus mundus agnoscat eos non esse papistas, nec bonis operibus quidquam fidere, illorum etiam operum nullum exercent penitus; jenii loco comensationibus et perpetrationibus nocte dieque vacant; ubi pauperibus benignè facere oportebat, eos deglubunt et excoriant; precationes vertunt in juramenta, blasphemias et divini nominis execrationes, idque tam perditæ, ut Christus ne ab ipsis quidem Turcis hodie tantoper blasphemetur; demum pro humilitate regnat passim superbis, fastus, elatio, atque hoc universum vitæ genus ab illis evangelicum dicitur institutum. » Eorumdem mores quos apprimè noverat Erasmus, nativis indicavit lineamentis : « Circumspicie, inquit, populum istum evangelicum, et observa num minus illuc indulgeatur luxui, libidini et pecuniae quam faciant illi quos detestantur: profet mihi quem istud evangelium ex commissatore sobrium, ex feroci mansuetum, ex rapaci liberalem, ex maledico benedicem, ex impudico reddiderit vereendum; ego tibi multos ostendam qui facti sunt se ipsis deteriores. » In Epist. ad Vulturium Neocomum, ann. 1529.

Hæcine referunt imaginem ac speciem primigeniæ illius Ecclesie in Actibus Apostolorum, in Apologelice Tertulliani et alijs de-

scriptæ, quam suo modo instaurare aggressi sunt novi evangelistæ : de conversis christianarum ad religionem, testimonium istud ethnicorum refert Tertullianus : « Quos retrò ante hoc nomen vagos, viles, improbos noverant, ex ipso quo denotant, laudent; exitate odii in suffragium impingunt. Quæ mulier! quæ lascival! quæ festival qui juvenis! quæ iusius! quæ amasius! facti sunt christiani. » Apolog. c. 3. Qui verò prætensam reformatiæ erant amplexi, deteriores moribus solebant, testibus eorumdem Apostolis, evadere nonne hoc stupendum est, ut ad eruendam suis velut ex ruderibus (si Protestantibus credere fas est), Ecclesiam, revocandamque exulantem pendè terris justitiam suscepta, tandem molimine promota reformatio, vitæ humanae depravationem potius quam emendationem attulerit.

PROPOSITIO III. — Catholicitate caret societas Protestantum.

Ecclesiæ Christi tam propria est catholicitas, ut veram quærentibus Ecclesiam, eis proprietate vel maximè soleat designari ac demonstrari. « Quod si fortè inquit S. Cyriacus Hierosolymitanus, catech. 48, veneris in civitates, non simpliciter interroga, ubi sit dominicus, seu domus Domini; nam et reliqua impiorum hæreses dominicos, quamvis pollutos habitare non dubitant; neque id tantum quæras simpliciter ubi sit Ecclesia, sed ubi catholica Ecclesia; hoc enim proprium non est sanctæ hujus et matris omnium nostrorum, quæ est sponsa Domini nostri Iesu Christi, unigeniti filii Dei. » Idem animadvertisit S. Augustinus, lib. de verâ Religione, cap. 7, et lib. contra Epist. Fundamenti, cap. 4. Hinc de sua paucitate, cùm cam dissimulare non possent, gloriabantur Donatistæ : « Ideo, alebant, magis justi sumus, quia pauci sumus. » Eundem ferè in modum iactabunt se Pelagiani: quibus inter alia reponebat S. August. : « Nolite de paucitate gloriari; parcidite et pauci, et pessimi sunt. » Numerosiores licet Donatistæ et Pelagianis Protestantes, catholicitatem vindicare sibi tamen non possunt; vix in Oriente innotuerunt Lutherani et Calvinistæ, aut si de iis aliquid audire fuerit illis in regionibus, ibi, ut partium occidentalium habentur hæretici; in Occidente autem, quamvis ad animarum perniciem grassati multum fuerint, nemo, si quas infecerint plagas, mente perlustrare voluerit, difficitur longè illis in

bâc etiam mundi parte Romanam antecellere extensione et amplitudine Ecclesiam.

Præfationem Concordiæ Lutheranorum ita mendacii redarguebat Bellarminus : « Dicunt Confessionem Augustanam in toto orbe terrarum percrebuisse , et in ore et sermone esse cœpisse ; at ex tribus partibus orbis terre duxæ majores, Asia et Africa ; nec nomen hujus Confessionis audierunt ; in Europâ multæ provinciæ , ut tota Gracia , Italia , Hispania vel nesciunt quid sit Confessio Augustana , vel exorantur ; Gallia , Helvetia , Britannia non recipiunt nisi nomine tenis . » De notis Ecclesiæ , cap. 4 , tom. 2 , de Controversiis. Adiçere possumus in Americâ pariter latius multi patere Romanam quam Protestantum communionem ; nec omittenda Bellarmini loc. cit. adnotatio altera , que sponte ipsa mentibus occurrit . Quamvis , inquietabat , videantur hæretici hoc tempore magnam partem septentrio nis obtinere , tamen non tenentur omnia illa loca ab una sectâ , sed à plurimis quæ inter se non minus pugnant quam nobiscum . Præterea quid responderent Protestantes scis tantibus , ubi tum esset vera et catholica Ecclesia , cùm orbem totum , si fieri potuisset , suis contaminare erroribus constitutus Lütherus et Calvinus ? unde sic premebat Calvinistas Nicolius : « Que s'il est visible que la société des Calvinistes ne peut être prise pour l'Église de Jésus-Christ , en la considérant dans son plus grand état , que sera-ce si on la considère dans l'état où il nous la figure avant Luther ? Ils sont contraints de recourir à la prétendue église Vaudoise , établie dans quelques endroits du Piémont et de la Bohême ; et M. Claude y ajoute de certains fidèles cachés au milieu de la communion romaine , qu'il prétend avoir été dans les sentiments de Luther et de Calvin , et y avoir conservé la vraie Église . » *Les prétendus Réformés convaincus de schisme* , part. 3 , cap. 1 . Ita societas suam catholicitatem carere intellexerunt Protestantes , ut sibi cum Claudio ad invisibilis Ecclesiæ commentitium ideam confugerint , alii Ecclesiæ finixerint ex omnibus conflatisa societibus quæ fundamentalia , ut aient , dogmata retineant ; hoc utrumque refellendum fragmentum curavimus , quo quidem demonstrarunt non esse querendam in societate Protestantum veram Ecclesiæ catholicitatem .

Denique reponere non possunt hæretici sectas suas totum esse libenter annis occupatas orbem ; nam , ut rectè respondet Bellar-

minus , non debet *nunc* incipere Ecclesia crescere , atque absurdissimum si duxerit S. Augustinus quod hæresis Donatistarum post annum Domini 500 ex Carthagine esset propaganda in omnem terram (lib. de Unitate Ecclesiæ cap. 14 et 15) , quantò magis absurdum erit , nunc primum post tot quæ effluxerunt ab illâ ètate secula , per Lutheranam et Calvinianam hæreses , Ecclesiam Christi in omnes populos , ut impluantur vaticinia prophetarum , esse diffundendam . Ortum Lutheranæ vel Calvinianæ hæresis , certè non expectavit Ecclesia Christi , ut sicut prænuntiatum fuit , totum per orbem promoveretur .

PROPOSITIO IV. — Carent apostolicitate Protestantes.

I. Totâ in societate Protestantum desiderari apostolicitatem jam hoc ipso constat , quod eam carere missione tum ordinariâ tum extraordinariâ , prindâ hujus articuli propositione demonstratum sit ; quo quidem defectu nihil magis à munericis apostolici ratione abhorret : ut etiam latè art. 4 sect. præc. explicatum est .

II. Ad apostolicatatem necesse est , ut illam , sibi vindicantis origo societatis , ad Apostolos , ipsumque Christum Dominum referri possit . At ubi vigeant ante Lutherum Lutherani , ante Calvinum Calvinistæ ? Illos omnes quamvis præcesserint , qui aliqua eorum tenerint dogmata , id non sufficit veros ut antecessores , ejusdemque societatis et communionis antesignanos habuerint ; aliquoquin societate et communione Mahumetanis consociarentur , utpote quasdam doctrinæ partes profidentibus (ut puta de unitate et providentiâ Dei) , quas profidentur Christiani . Quocumque se vertant hæretici , præcedentia tempora mutare nequeunt , neque societatis suæ retroagere primordia : « Les fausses religions , inquit illustriss. Bos-suet. , ont pu imiter l'Église en beaucoup de choses , et surtout elles l'imitent en disant comme elle , que c'est Dieu qui les a fondées : mais ce discours , en leur bouche , n'est qu'un discours en l'air ; car si Dieu a créé le genre humain , si , le créant à son image , il n'a jamais dédaigné de lui enseigner le moyen de le servir et de lui plaire , toute secte qui ne montre pas sa succession depuis l'origine du monde , n'est pas de Dieu . » Et cuandem in sensum sic apłè loquitur de omnibus hæresiarchis idem sapientissimus præsul : « Il paraîtra toujours aux yeux de tout l'univers qu'en et la secte qu'ils ont établie ,

se seront détriché de ce grand corps et de cette ancienne Eglise que Jésus Christ a fondée, où S. Pierré et ses successeurs tenaient la première place, dans laquelle toutes les sectes les ont trouvés établis. Le moment de la séparation sera toujours si constant, que les hérétiques eux-mêmes ne le pourront désavouer, et qu'ils n'osent seulement pas tenter de se faire venir de la source, par une suite que l'on n'a jamais vue interrompre. C'est le faible inévitable de toutes les sectes que les hommes ont établies. Nul ne peut changer les siècles passés, ni se donner des prédécesseurs, ou faire qu'ils les ait trouvés en possession. La seule Eglise catholique remplit tous les siècles précédents, par une suite qui ne peut lui être contestée : la loi vient au-devant de l'Evangile. La succession de Moïse et des Patriarches ne fait qu'une même suite avec celle de Jésus Christ. *Discours sur l'Histoire universelle*, seconde partie, chap. 50. Protestantes igitur, et omnes alios qui Romanae communione Ecclesiae deseruerunt, istis possunum breviter evincere Tertullianus questionibus : « Qui estis? quando et unde venistis? quid in meo agitis non mei? » De Prescr. c. 37. Unde S. Hieronymus contra Luciferianos : « Ex hoc ipso, inquit, quod postea instituti sunt, eos esse indicant quos futuros Apostolos prænuntiavit. »

III. Protestantes perpetuâ pastorum successione destituuntur, legitimoque proinde ministerio. Haec assertio probatio non indiget; cum enim postremis nisi sint Ecclesiae seculis, pretendere nequeunt societati suæ perpetuam pastorum seriem. Dicebat de Novatiano S. Cyprianus Epist. ad Magnum : « Novatianus in Ecclesia non est, nec episcopus computari potest, qui evangelicâ et apostolicâ traditione contemptâ, nemini succedens, à seipso ortus est. » Notanda sunt haec verba : *Nemini succedens à se ipso ortus est*; quæ Luther, quæ Zuinglio et cuilibet alii heresiarchæ accommodari possunt. Quidquid igitur obloquuntur et obstrepant, jure nullo prædicti sunt apostolico fungendi ministerio, per ostium non intrantes, atque positos à Patribus terminos revellere molientes: (Quo denique Marcion, jure, inquit Tertullianus loc. cit., sylvam meam exadis? quâ licentiâ, Valentine, fontes meos transvertis? quâ potestate, Apelles, limites meos commoves?) Veteres illæ querelæ multæ nominibus, ultro incident in prætense reformationis auctores, eorumdemque consor-

tes: « Scripturas obtundent, et hæc suâ audaciâ statim quosdam moveant: in ipso vero congressu firmos quidem fatigant, infirmos capiunt, medios cum scrupulo dimitunt. hunc igitur polissimum gradum obstruimus, non admittendo eos ad ullam disputationem. Si hæ sunt illæ vires eorum, uti eas habere possint, dispici debet cui competit possessio Scripturarum, ne iis admittatur ad eam, cui nullo modo competit. » Ibid. cap. 15.

IV. Non vacillat, non dissimilis sibi, non se ipsam circumvenit apostolica doctrina: Deum æmulatur, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (Jacobi Epist. cathol. cap. 1). At Lutherum à Luthero, Calvinum à Calvino, Lutheranos à Lutheranis, Sacramentarios à Sacramentariis, dissentire in ea quam jactarent apostolicam, doctrinam, probatum facilius est. Quædam duntaxat exempli causâ, ne crescat supra modum volumen, subjiciemus :

Lutherus de præparatione ad mortem : « In mortis articulo (qui jacet), inquit, beatam Virginem, angelos, proprium Apostolum et sanctos reliquias, quibus in vita servit, invocare non cessen, ut pro se intercedant ad Dominum. » Idem vero in articulis ad concilium Mantuanum missis, sic pugnantia loquuntur : « Invocatio sanctorum est etiam de numero antichristianorum abusuum, qua prægnat cum præcipuis articulis, et delet Christi agnitionem. » In declaratione quorundam articulorum : « Uraque, ait, præcepta et Dei et Ecclesiæ servanda sunt. » Idem autem in Confessione : « Ab humanis constitutionibus et præceptis tanquam à maximo infortunio cavendum et fugiendum nobis. » Commemoramus quantum à se ipso de auctoritate summi pontificis Lutherus dissideat (propositione secundâ). Octoginta variationum Lutheri exempla Coccius enumerat (Jodocus Coccius in opere cui titulus : *Thesaurus catholicus*).

Calvinus lib. 4 Institutionum, cap. 18 : « Aburdum, inquit, videtur volente et iubente Deo execrari hominem, qui mox exitatis sue penas daturus est : tergiversando itaque effugient Dei permisso, non etiam voluntate haec fieri : ipse vero se palam facere pronuntians, effugium repudiat. » Ad cap. 9 Epist. ad Romanos, eamdem edidit blasphemiam; haec sunt ejus verba : « Non modò præcognita fuit impiorum perditio, sed impii fuerunt destinati creati ut perderentur. »

Idem tamen ad cap. 5 Joannis, contrarium penitus dogma enuntiat : « Ne quis suam damnationem Christo adscribat , proprie cujusque que culpe imputandum esse docet . » Ad cap. 23 Joannis : « Non imponit Christus Judge pereundi necessitatem . »

De Lutheranorum à Lutheranis, et Sacramentiorum à Sacramentariis, consule imprimitus doct. Bossuetum, in libro cui titulus : Histoire des variations des églises protestantes.

Objic. 1^o : Illi habendi sunt veri Apostolorum discipuli et hæredes, legitimèque missione prædicti, qui apostolicam sequantur ac defendant veritatem, quam vident humanis supra modum violatam commentis, et pestifer penè oppressam errorum undequaque affluentium farragine. Falsiscent illam, et quasi obrutam, sub Romanæ præsertim Ecclesiæ dominatu cernebant, qui reformationis facti sunt autores et Apostoli : tūn sece divinitus præordinatos intellexerant ad evangelicas defensionem ac tutamen Ecclesiæ, innumerosque populos ab æterno dimovendos interitu : compellente itaque Spiritu sancto, ac præcellentibus instructi ad id munera dotibus, totos se impenderunt Ecclesiæ Christi, pristinum in decus, prioremque incolumitatem restituendæ ; urgebat opulandi necessitas : deflagrabat domus Dei; extrema undique imminebat clades; strenue tūn auxiliantibus præstantibus viris, nonne gratulandum fuit potius quām quomodò mitterentur sollicitè exquirendum ?

Resp. 1^o : Ad id quod objicitur aptissimam suppeditat responsum ipse Lutherus, quā imprudenter expludit eam quam usurpaverat missionem.

« Omnes, inquit, parochi et magistratus diligenter attendere debent, et de hoc suis diligenter monebunt, ut concionatores qui seipso intrudunt, tanquam nebulones et certos diaboli nuntios devitent, nisi fide dignum testimonium suæ à Deo vocationis attulerint : aliquin eos non audient, nec admittent, etiam si purum putum Evangelium docere velint, nec si angelii aut meri Gabrieles à cœlis fuerint. Nihil enim recipit Deus quod sit ex propriâ electione et devotione, sed omnia ex mandato et vocatione fieri vult. Propterea etiam Christus diabolos noluit prædicare, etiamsi ipsum esse Filium Dei susterent et veritatem dicrevent : noluit enim permittere ut quisquam sine vocatione prædicaret : ergo sic quisque faciat qui præ-

dicare et docere voluerit : demonstret se vocatum ; ostendat mandatum quo cogatur, si noluerit, tradat magistratus hujusmodi nebulones lictori. »

Quid igitur respondisset Lutherus eum sic alloquenti orientalis vel occidentaloris Ecclesiæ alumno? Ex ore tuo judicaberis ; tanquam nebulo alijciari necesse est, certusque diaboli nuntius, nisi dignum vocationis tuæ testimonium attuleris, etiam si purum putum Evangelium docere constituas ; itaque si placet, habearis angelus, vel per te loquatur dæmon, ille tuus, ut profleri non erubescis, famoso in colloquio, magister, inficiari non audeas tantæ molis esse, novam condere, totumque per orbem protendere Ecclesiam, ut nec propriâ electione possis tantum opus aggredi nisi reprobante Deo, nec tibi credendum sit in mediatis missionem, absque miraculis, aliisque supra naturam donis, arroganti.

2^o Quā ratione ipsa vera et sana doctrinæ professio necessitatem tolleret missionis, aut ullo modo labefactaret? Non est necessaria, nec divinitus datur missio ad impugnandam fidem, disseminandaque spuria dogmata ; non ad mendacii, sed ad veritatis prædicationem, postulatur missio : ergo etiam tam constaret veram effusisse doctrinam prætense duces reformationis, quām constat prolatam ab ipsis nefariam errorum colluviem, damnandæ tamē usurpationis incurrisse scelus, cū absque missione ecclesiasticum assumerent sibi ministerium, eò temeritatis proiecti, ut quem invenerint constitutum ordinem, prorsus invertere machinarentur.

3^o Alia sunt veritatis doctrinæ, alia sunt legitimæ missionis testimonia : veritas doctrinæ adstruitur verbo divino scripto vel tradito : utrum autem legitimam obtinuerint missionem Lutherus, Zwinglius, Calvinus, id pendet ex factis nullibi revelatis : inā demonstratum est eos caruisse tum ordinariæ tum extraordinariæ missione.

4^o Id omnibus hæresiarchis solempne est, ut concidisse, vel saltem ad exitum vergere conquerantur infensam novitati, novatoresque projicientem ac repellentem à communione suâ, Ecclesiam. Jactitant reseratos sibi veritatis fontes, quasi cæteris omnibus antea reconditos : quidquid profanatur, verbum Dei est ab omni defecatum labe, nec nisi temerè aut stolidè potest in dubium revocari : ac si tanta urgeret reformationis in fide ac moribus necessitas, numquid à sexto saltem seculo, quo

insulsis et impiis pollutam esse dogmatibus Ecclesiam fixerunt Protestantes, deseruisset Deus ad decimum usque sextum, quo evangeliæ, ut pulant, doctrinæ faciem Lutherus et Calvinus extulerint? Ergone credibile est, ut Deus tam necessarios tamdiu distulerit reformatores, quibus arcana coelestis doctrina esset manifestaturus, que tum sanctissimos et ad veritatem anhelantes viros, tum generalia ipsa concilia inexorabilis hactenus celavisset? Nemo erit sane mentis, qui Lutheri et Calvini declamationibus carere potuisse orbem christianum, potius non credat, quam fuisse tot seculis à Christo salvatore contempnam, repulsam, feedissimisque traditam, et intabescentem erroribus Ecclesiam.

5º Venditent at collibuerit, pseudo-reformatores, ingenii dotes, et scientiarum quam sibi tribuant supellectilem; certè in his que pertineant ad scientiam salutis, sanamque doctrinam, non se existimabunt Apostolis superiores, quos, ut Christus prædixerat, docuit Spiritus omnem veritatem: atamen evangelio non ausi fuisse defungi ministerio, nisi legatione muniti quam acceperant à Christo his verbis: *Sicut misit me Pater, et ego mitti vos: de illis maximè loquebatur S. Paulus eum dicere: Quomodo vobis prædicabunt nisi mittantur?* (Ad Rom. cap. 10.)

De ipsomet Christo memorandum illud perhibet testimonium idem Apostolus: *Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum: Filius meus es tu, ego hodie genui te,* (Ad Hebreos, cap. 5.) Hinc ioties admonendum curavit ipse Christus sese missum fuisse à Patre: tum quare noluerit per semetipsum gentibus prædicare evangelium, hanc exhibuit rationem: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt donis Israel,* (Math. cap. 15.) Adèò cavebat unigenitus Dei Filius factus homo, ne quid aggrederetur præter missionem à Patre acceptam, quam innumeris confirmavit miraculis.

Inst. 4º: Propositum de necessitate missionis questionem rescare facile est verbis Christi, Joann. 8: *Si veritatem dico vobis, cur non creditis mihi; quicunque ex Deo est, verba Dei audit.* Parvi refert populorum salutem urùm speciali missione donati sint, qui prædicandi suscepient munus, dummodo vera et salutaria prædicent: sicut ægrotorum non magnopere interest à quibusnam remedia subministrantur, dummodo resarcendi idonea valetudini; nonne generatim fideles hortatur Apostolus,

opportuni ut illos monitis imbuant, quibus hec prodesse possint? Ad Roman. cap. 15, v. 4, ad Thessal. secundæ cap. 3, v. 5. Nonne mandavit Deus unicuique de proximo suo, Ecclesiastici cap. 17. Ut quid necessaria est missio ad ingerendam doctrinam quam promulgaverunt missi divinitus Apostoli?

Resp.: Qui dixit: *Si veritatem dico vobis, cur non creditis mihi?* ipse quoque dixit: *Si opera non fecissem in eis que nemo alius fecit, peccatum non haberent: et iterum: Sicut misit me Pater, et ego mitti vos.* Non prædicavit Christus nisi missus à Patre, et quidem missione evidentiibus consignata miraculis: quo maximè exemplo revincuntur temerarii, qui nullam missio nisi ordinaria vel extraordinaria probationem afferentes, involare audeant in apostolatus auctoritatem ac munia. Hos itaque illis compellari promptum est verbis Tertulliani: « Ne « mo veniens ex alterius auctoritate, ipsam « sibi ex suâ affirmatione defendit. » (Lib. 3 contra Marcionem, cap. 2.)

Tanetsi fructum aliquem percipere potuissent (quod ipsa propositi natura et experientia refellitur), qui prætensiæ reformationis auctorum concionibus aures accommodarunt, an inde sequeretur non esse violatum ab audacioribus illis Apostolis divinum mandatum de non usurpando ministerio? Ac id circò subtracti sunt intentato Core ejusque sociis anathemati? Neque à delicto immunes haberi possunt, qui talibus se institutoribus trahiderunt; schisma enim quod duces inchoant, populus consecrando fovet, quorum protervia in seipsa contabesceret, si nemo ipsis adstipularetur; quod intelligens Moyses: *Recedite, inquit, à tabernaculo hominum impiorum, et nolite tangere quæ ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum.* (Num. cap. 16, v. 26.)

Nihil ad rem exemplum ductum à salutari bus remedii à quocunque subministratis: nulla enim requiritur missio nec auctoritas, ut laborant proximo recuperande sanitatis efficacia indicari possint adjumenta; nec apertius nobis objicuntur Apostoli hortationes de admonendis et corripiendo ex charitate fratribus; errantes admonere et revocare ab errore, ipsis modo impares non sint, licet mulieribus, quibus tamen præcipit Apostolus *ut in Ecclesiis taceant,* 1 ad Corinth. cap. 4.

Alia sunt charitatis, alia sunt auctoritatis officia: aliud est corripere inquietos, consolari pusillanimos, convertere peccatores ab errore

vix suæ, etc., quod sine adjunctâ auctoritate sacerdoti potest; aliud pastoris munia invadere, Ecclesiæ constituere, præfecturam in Ecclesiæ Christi gerere; sicut in temporali regno, aliud est perperam agentibus, legesque aspernantibus, monita salutis adhibere; aliud verò adsciscere sibi magistratum munera aut militare imperium, vel ipsum reipublicæ clavum arripere. Frustra obtenderetur auxiliandum esse proximo, id si fieret per nefas, et contra ordinem à supremo numine præstitutum.

Objiecit 2º: Ad Ecclesiæ reformatorum testandam missionem si miraculis opus sit, pro maximo habenda est miraculo ipsa reformatio-nis propagatio: quot hominum millia prouis eam suscepserunt animis in Germaniâ, in fœderatis provinciis, intrâ Gallias, etc.! Quâm ubere fructu processi majorem in Britanniam, in Sueciam, in Daniam, etc.! Quæ nascentis Ecclesiæ Apostolos adjuvahat omnipotens manus, divinæ sapientia, eadem reformanda destinatis Apostolis Ecclesiæ, præstâ fuit, stupendumque in modum opulata est: adde martyres quos habuit reformationis causa, multos quidem et insuperabiles, sicut suos elim dûm maximè floruit, christiana religio. Ille poterunt Protestantes quosdam sic aliqui Romanæ vindices Ecclesiæ: *Pures efficiuntur, quoties metitur à vobis,* (Tertull. Apolog. cap. ult.)